Total activos 3,972 1,780
 ___________ ___________

Pasivos:

Obligaciones financieras (6,120) (10,250)

Cuentas por pagar comerciales (423) (239)

Cuentas por cobrar a relacionadas (31) -

Otras cuentas por pagar - (7)
 ___________ ___________

Total pasivos (6,574) (10,496)
 ___________ ___________

Posición pasiva, neta (2,602) (8,716)
 ___________ ___________

Notas a los estados financieros separados (continuación)

40

Durante el ejercicio 2014 y 2013, la Compañía registró una pérdida neta de aproximadamente

S/.175,000 y S/.1,345,000, respectivamente, las cuales se presentan en el rubro “Diferencia en

cambio, neta” del estado separado de resultados integrales.

Sensibilidad a las tasas de cambio

El siguiente cuadro muestra la sensibilidad a un cambio razonablemente posible en las tasas de

cambio del dólar estadounidense, considerando que todas las demás variables permanecerán

constantes, de la utilidad de la Compañía antes de impuestos (debido a cambios en el valor

razonable de los activos y pasivos monetarios).

 Aumento

(disminución)

tipo de cambio

Efecto en resultados

antes del impuesto a

la renta

  S/.(000)

2014 +10% (1,218)

2013 +10% (2,477)

2014 - 10% 1,218

2013 - 10% 2,477

(d) Riesgo de crédito -

El riesgo de crédito es el riesgo de que una contraparte no pueda cumplir con sus obligaciones en

relación con un instrumento financiero o contrato de venta, generando una pérdida financiera.

La Compañía está expuesta a un riesgo de crédito por sus actividades operativas (principalmente

cuentas por cobrar) y por sus actividades de financiamiento, incluyendo depósitos en bancos.

Riesgo de crédito relacionado con cuentas por cobrar: el riesgo de crédito de los clientes es

manejado por la Gerencia, sujeto a políticas, procedimientos y controles debidamente